Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

Plenária do curso de bacharelado e licenciatura em

ciências biológicas
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03/2013

1

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de 2013, na sala 214-0 do bloco A, do Campus 1
Santo André, da Universidade Federal do ABC, às 14h30, sob presidência do prof. 2
Carlos Alberto Silva, reuniram em sessão ordinária os membros da plenária dos cursos 3
de Bacharelado e de Licenciatura em Ciências Biológicas. Estiveram presentes os 4
professores: Ana Carolina Santos de Souza Galvão, André Eterovic, Andréa Onofre de 5
Araújo, Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior, Cibele Biondo, Danilo da Cruz Centeno, 6
Eduardo Leite Borba, Fernanda Dias da Silva, Fernanda Franzolin, Fernando Zaniolo 7
Gibran, Fúlvio Rieli Mendes, Gustavo Muniz Dias, Hana Paula Masuda, Jiri Borecky, 8
Luciana Campos Paulino, Luiz Roberto Nunes, Maria Camila Almeida, Natália Pirani 9
Ghilardi Lopes, Simone Rodrigues de Freitas, além da assistente administrativa 10
Juliana Y. Akisawa da Silva. Estiveram ausentes com justificativas os professores: 11
Charles Morphy Dias dos Santos devido à participação em banca de qualificação; 12
Daniel Carneiro Carrettiero, por estar ministrando aulas na pós-graduação; Daniele 13
Ribeiro de Araújo devido à participação em seminário; Mirian Pacheco Silva devido à 14
participação de mesa-redonda em evento da UFABC; Nathalia de Setta devido à 15
licença maternidade; Renata Maria Augusto da Costa devido a consulta médica; 16
Vanessa Kruth Verdade por estar desenvolvendo trabalhos no Museu de Zoologia da 17
USP. Estiveram ausentes sem justificativa os professores: Ana Paula de Mattos Arêas 18
Dau, Antônio Sérgio Kimus Braz, Carlos Suetoshi Miyazawa, Dácio Roberto Matheus, 19
Elizabete Campos de Lima, Elizabeth Teodorov, Graciela de Souza Oliver, Guilherme 20
Cunha Ribeiro, Humberto Fonseca Mendes, Iseli Lourenço Nantes, Luis Paulo Barbour 21
Scott, Luísa Helena dos Santos Oliveira, Marcela Sorelli Carneiro Ramos, Marcella 22
Pecora Milazzotto, Marcelo Augusto Christoffolete, Márcia Aparecida Sperança, Márcio 23
de Souza Werneck, Maria Cristina Carlan da Silva, Maria Isabel Mesquita Vendramini 24
Delcolli, Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda, Otto Muller Patrão de Oliveira, 25
Renata Simões, Ricardo Augusto Lombello, Rodney Carlos Bassanezi, Sérgio Daishi 26
Sasaki e Tiago Rodrigues. O prof. Carlos saudou a todos e iniciou a reunião. 1. 27
Informes:  O prof. Carlos informou que os professores Andréa e Otto serão, 28
respectivamente, representantes titular e suplente do curso na comissão de alocação 29
de laboratórios de pesquisa do CCNH. O prof. Carlos informou que haverá a terceira 30
fase para o processo de compra. Observou a importância de adquirir materiais nesta 31
terceira fase, visto que há a informação de que a verba destinada à compra de 32
materiais dos cursos sofrerá redução significativa no próximo ano. O prof. Carlos 33
informou que houve alterações no planejamento de alocação didática, principalmente 34
devido ao aumento ou redução no número de turmas. 2. Aprovação das atas:  a ata 35
da segunda sessão ordinária e a ata da continuação da segunda sessão ordinária 36
foram aprovadas. 3. Revisão do PPC:  O prof. Carlos expôs um breve histórico sobre 37
o processo de alteração do PPC e, a seguir, apresentou as propostas de alteração. 38
Ressaltou as sugestões de que o aluno cumpra, além das disciplinas obrigatórias, 39
oitenta por cento de disciplinas de opção limitada e vinte por cento de disciplinas 40
livres. Tal proposta visa evitar que o aluno conclua disciplinas pedagógicas, voltadas 41
para o curso de licenciatura, e posteriormente, tenha dificuldades com o Conselho 42
Regional de Biologia para obter a Anotação de Responsabilidade Técnica. Observou a 43
necessidade de considerar os impactos no curso de licenciatura. O prof. Carlos 44
informou que será marcada outra reunião para definir se as propostas serão aceitas e 45
solicitará auxílio para montar a matriz sugerida do curso. Como nenhum dos 46
participantes desejou fazer uso da palavra, o prof. Carlos agradeceu a presença de 47

Serviço Público Federal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

Plenária do curso de bacharelado e licenciatura em

ciências biológicas
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03/2013

2

todos e a encerrou às 16h45. Do que para constar, eu, Juliana Yukiko Akisawa da 48
Silva, assistente administrativa do CCNH, lavrei a presente ata. 49